
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/11/2019 | Edição: 215 | Seção: 2 | Página: 33

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Ceará/Gabinete do Reitor

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais, resolve:

Nº 5.906 - Dispensar, a pedido, WESLAYNE NUNES DE SALES, matrícula SIAPE nº 2266389, da

função/cargo de CHEFE, código: FG-05, da SEÇÃO DE ATENDIMENTO AO USUÁRIO/BCCP DA BIBLIOTECA

CENTRAL DO CAMPUS DO PICI PROFESSOR JOSÉ DE ABREU MATOS da BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA

desta Universidade, a partir de 01/11/2019. (Processo n.° 23067.064872/2019-45).

Nº 5.907 - Designar FERNANDO ANTONIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE 1461789, para

exercer a função/cargo de CHEFE, código: FG-05, da SEÇÃO DE ATENDIMENTO AO USUÁRIO/BCCP DA

BIBLIOTECA CENTRAL DO CAMPUS DO PICI PROFESSOR JOSÉ DE ABREU MATOS da BIBLIOTECA

UNIVERSITÁRIA desta Universidade, a partir de 01/11/2019. (Processo n.° 23067.064872/2019-45.)

Nº 5.923 - Nomear ALINY ABREU DE SOUSA MONTEIRO, matrícula SIAPE 3797520, para exercer,

pro tempore, o cargo de COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE PROGRAMAS

ACADÊMICOS DO CAMPUS DA UFC DE RUSSAS desta Universidade. (Processo n.° 23067.064651/2019-77.)

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE
ALBUQUERQUE

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais, resolve:

Nº 5.936 - Nomear FRANCISCA SILVANIA DE SOUSA MONTE, matrícula SIAPE 387384, para

exercer o cargo de COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE PROGRAMAS ACADÊMICOS

DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS desta Universidade, até 31/10/2023. (Processo n.°

23067.065644/2019-92).

Nº 5.948 - Tornar sem efeito a Portaria de nº 5844/PROGEP/UFC, de 22 de outubro de 2019, que

trata de designar YCARO COELHO PEREIRA, matrícula SIAPE 3085670, para exercer a função/cargo de

DIRETOR, código: FG-01, da DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO da PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS

ESTUDANTIS desta Universidade. (Processo n.° 23067.057565/2019-16).

Nº 5.949 - Nomear LUIZ FÁBIO SILVA PAIVA, matrícula SIAPE 2579464, para exercer o cargo de

COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE PROGRAMAS ACADÊMICOS DO CENTRO DE

HUMANIDADES desta Universidade, até 31/10/2023. (Processo n.° 23067.061983/2019-08).

Nº 5.950 - Dispensar, a pedido, CAMILLA ARAUJO COLARES DE FREITAS, matrícula SIAPE nº

1965775, da função/cargo de COORDENADOR, código: FG-03, do NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA DA

FACULDADE DE DIREITO desta Universidade, a partir de 31/10/2019. (Processo n.° 23067.060225/2019-64).

Nº 5.951 - Nomear CAMILLA ARAUJO COLARES DE FREITAS, matrícula SIAPE 1965775, para

exercer o cargo de COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE PROGRAMAS ACADÊMICOS

DA FACULDADE DE DIREITO desta Universidade, até 31/10/2023. (Processo n.° 23067.060225/2019-64).

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE
ALBUQUERQUE

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2019



O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais, resolve:

Nº 5.955 - Dispensar, a pedido, KATIA CILENE DAVID DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2298205, da

função/cargo de VICE-COORDENADOR do CURSO DE LETRAS/ESPANHOL/LICENCIATURA DO CENTRO

DE HUMANIDADES desta Universidade (Processo n.° 23067.063440/2019-17).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.956 - Designar KATIA CILENE DAVID DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2298205, para exercer a

função de COORDENADOR, código: FUC-01, do CURSO DE LETRAS/ESPANHOL/LICENCIATURA DO

CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, até 28/02/2022 (Processo n.° 23067.063440/2019-17).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.957 - Dispensar, a pedido, ENYO JOSE TAVARES GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1666906,

da função/cargo de VICE-COORDENADOR do CURSO DE CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO DO CAMPUS DA

UFC EM QUIXADÁ desta Universidade (Processo n.° 23067.064353/2019-87).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.958 - Art. 1º Designar pro tempore ENYO JOSÉ TAVARES GONÇALVES, matrícula SIAPE nº

1666906, para exercer a função/cargo de COORDENADOR do CURSO DE CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO DO

CAMPUS DA UFC EM QUIXADÁ desta Universidade, para término de mandato, até 28/02/2022.

Art. 2º Designar PAULO HENRIQUE MACEDO DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 2090451, como

VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,

impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo (Processo 23067.064353/2019-87).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.974 - Dispensar, a pedido, RENATA ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1510596, da

função/cargo de DIRETOR, código: FG-04, da BIBLIOTECA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO MAR DA

BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA desta Universidade (Processo n.° 23067.065902/2019-31).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.975 - Designar ELIENE GOMES VIEIRA NASCIMENTO, matrícula SIAPE 2315161, para exercer

a função/cargo de DIRETOR, código: FG-04, da BIBLIOTECA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO MAR DA

BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA desta Universidade (Processo n.° 23067.065902/2019-31).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE
ALBUQUERQUE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.

Marília
Destacar




